МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2024 г. № 795

с. Яр-Сале

О порядке реализации мероприятийпо профилактике заболеваний и формированию здорового образажизни у граждан на территории муниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа
В соответствии с частью 4 статьи 3, пунктом 6 статьи 17 Федеральногозакона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровьяграждан в Российской Федерации», частью 2 статьи 3 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 февраля 2017 года № 10-ЗАО «Обосуществлении органами местного самоуправления в Ямало-Ненецкомавтономном округе отдельных полномочий в сфере охраны здоровьяграждан», руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 52 Устава муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа,Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок реализации мероприятий по профилактикезаболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан натерритории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа согласно приложению к настоящему постановлению.2. Отделу документационного обеспечения Управления деламиАдминистрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящегопостановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение наофициальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» (https://yam.yanao.ru).3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию иреализации единой социальной политики.

Глава Ямальского района А.Н. Кугаевский

УТВЕРЖДЕН

https://yam.yanao.ru/

2
постановлениемАдминистрации Ямальскогорайонаот 23 августа 2024 года № 795

Порядок реализации мероприятий по профилактике заболеваний иформированию здорового образа жизни у граждан на территориимуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 6 статьи 17Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраныздоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 06октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 3 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 февраля 2017 года № 10-ЗАО «Обосуществлении органами местного самоуправления в Ямало-Ненецкомавтономном округе отдельных полномочий в сфере охраны здоровьяграждан» и регламентирует осуществление мероприятий по профилактикезаболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан натерритории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа.2. Мероприятия по профилактике заболеваний и формированиюздорового образа жизни у граждан реализуют следующие отраслевые(функциональные) органы Администрации Ямальского района (далее-Исполнители):1) Управление физической культуры и спорта АдминистрацииЯмальского района;2) Департамент образования Администрации Ямальского района;3) Управление культуры и молодежной политики АдминистрацииЯмальского района;4) Управление делами Администрации Ямальского района;5) Управление внутренний политики Администрации Ямальского района;6) Департамент социальной защиты населения АдминистрацииЯмальского района;7) Управление муниципального заказа и торговли АдминистрацииЯмальского района;8) Управление по делам малочисленных народов СевераАдминистрации Ямальского района.Общую координацию мероприятий по профилактике заболеваний иформированию здорового образа жизни у граждан осуществляет Управлениефизической культуры и спорта Администрации Ямальского района.3. Исполнители осуществляют мероприятия по профилактикезаболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан:1) при реализации функций, закрепленных в положениях об этихотраслевых (функциональных) органах Администрации Ямальского района;2) в рамках реализации мероприятий, предусмотренных комплекснойпрограммой «Укрепление общественного здоровья на территориимуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга на 2023 - 2026 годы», утвержденной постановлением АдминистрацииЯмальского района от 09 февраля 2023 года № 111;

3
3) в рамках реализации функций, предусмотренных инымимуниципальными правовыми актами муниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа;4) в рамках реализации функций, предусмотренных законодательствомРоссийской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа.4. В целях профилактики заболеваний и формирования здоровогообраза жизни у граждан на территории муниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа Исполнителями реализуютсямероприятия по:1) формированию у граждан мотивации для регулярной двигательнойактивности, занятий физической культурой, спортом и созданию необходимыхдля этого условий;2) формированию у граждан представлений и знаний о рациональном иполноценном питании и здоровом образе жизни;3) формированию у граждан мотивации к отказу от злоупотребленияалкогольной продукцией, потребления табака или потребленияникотинсодержащей продукции и немедицинского потребления наркотическихи психотропных веществ;4) формированию у граждан мотивации к своевременному обращениюза медицинской помощью, в том числе к своевременному прохождениюдиспансеризации;5) популяризации здорового образа жизни;6) предотвращению возможного распространения заболеваний, в томчисле социально значимых заболеваний, заболеваний, представляющихопасность для окружающих, инфекционных заболеваний, не являющихсясоциально значимыми или представляющими опасность для окружающих,минимизации последствий их распространения;7) информированию граждан о причинах возникновения заболеваний иоб условиях, способствующих их распространению;8) информированию граждан о медицинских организациях,осуществляющих профилактику заболеваний и оказывающих медицинскуюпомощь.5. Реализация мероприятий, указанных в пункте 4 настоящего Порядка,осуществляется Исполнителями путем информирования жителеймуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга через газету «Время Ямала», сетевое издание «ЯТВ» (YAMALTV.ru),официальные страницы Администрации Ямальского района в социальныхсетях, личные встречи с гражданами, а также другими способамиинформирования в соответствии с законодательством.6. Мотивация граждан для регулярной двигательной активности, занятийфизической культурой, спортом и создание необходимых для этого условий,помимо информирования, осуществляется путем:1) создания новых спортивных площадок, а также обновления инвентарядействующих спортивных площадок;2) расширения спортивной базы муниципального бюджетногоучреждения дополнительного образования спортивная школа «Лидер»,муниципальных образовательных учреждений;3) обеспечения доступа граждан к центрам тестированияВсероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду иобороне» (ГТО);

4
4) проведение на территории населенных пунктов спортивныхмероприятий и праздников;5) проведение корпоративных спортивных игр;6) иными не противоречащими законодательству способами.7. Мероприятие по формированию у граждан мотивации ксвоевременному обращению за медицинской помощью, в том числе ксвоевременному прохождению диспансеризации, реализуетсяИсполнителями, помимо информирования, следующими способами:1) соблюдение работодателями и работниками требований,предусмотренных законодательством, по прохождению медицинскихосмотров и диспансеризации;2) оказание содействия государственному бюджетному учреждениюздравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа «Яр-Салинскаяцентральная районная больница имени Е.А. Кесельмана» путеминформирования сотрудников организаций и учреждений, населения опроводимых медицинским учреждением акциях;3) иными не противоречащими законодательству способами.8. Для предотвращения возможного распространения заболеваний, втом числе социально значимых заболеваний, заболеваний, представляющихопасность для окружающих, инфекционных заболеваний, не являющихсясоциально значимыми или представляющими опасность для окружающих,минимизации последствий их распространения, помимо информирования,Администрация Ямальского района:1) создаёт комиссии, рабочие группы, иные совещательные органы длявыработки оптимальных решений возникающих проблем;2) принимает участие в работе коллегиальных органов, созданныхорганами власти различных уровней, для решения указанных проблем;3) принимает иные меры, предусмотренные законодательством.9. В целях профилактики заболеваний и формирования здоровогообраза жизни у граждан Администрация Ямальского района можетреализовывать иные мероприятия, не противоречащие законодательству.